nghiên cứu biện pháp kỹ thuật nhân giống cây hoa mai vàng
trên Yên Tử ở Quảng Ninh, https://123docz.net//document/2750785-ket-qua-dieu-tra-va-nghien-cuu-bien-phap-
ky-thuat-nhan-giong-cay-hoa-mai-vang-yen-tu-o-quang-ninh.htm.
2 Đại Việt Sử Ký Toàn Thư, bản Nội các quan bản, mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Văn học, 2017,
trang 249.
3 Đại Việt Sử Ký Toàn Thư, sđd, trang 260.

Theo Tự điển địa danh đối chiếu Việt - Các dân tộc thiểu số miền Trung
- Trường Sơn - Tây Nguyên - Nam Bộ, tại mục địa danh Vĩnh Hảo, ghi: “Lịch
sử ghi nhận, năm 1292, sau khi thắng giặc Nguyên - Mông, để thể hiện tình
đoàn kết, giao lưu, vua Trần Nhân Tông (1279 - 1293) đã ghé thăm Champa
được vua Chế Mân đưa đi thăm danh lam thắng cảnh Cà Ná và suối Vĩnh Hảo.
Mùa hạ năm Bính Ngọ (1306), Chế Mân, một lần nữa cũng đưa Huyền Trân
công chúa đến nơi đây để thưởng ngoạn”. Về địa danh Cà Ná, ghi: “Nơi đây
cảnh đẹp nên thơ…có nhiều cây hoa mai vàng…mỗi độ xuân về, hoa mai nở rộ
vàng cả núi…tương truyền ngày xưa, khu vực này là vườn thượng uyển của vua
Champa”5.

6 Tỉnh Bình Thuận, năm 1959, bản đánh máy, không ghi tác giả, trang 28. Tài liệu này lưu tại Thư viện tỉnh Bình
Thuận, ký hiệu DC/A7/05. DC- 431.
7 Hòa thượng Thích Như Điển, Mối tơ vương của Huyền Trân công chúa, Chương XI, Công chúa vu quy
(Phóng tác lịch sử tiểu thuyết vào cuối đời Lý đầu đời Trần), Phật lịch 2562 - Mậu Tuất 2018, Viên Giác Tùng
Thư, https://thuvienhoasen.org/p58a31807/chuong-11-cong-chua-vu-quy.
Hòa thượng Thích Như Điển xuất gia năm 1964, lúc 15 tuổi, tại Tổ đình Phước Lâm, Hội An; năm 1988 được
tấn phong Thượng tọa tại giới đàn Đại Nguyên chùa Pháp Hoa, Marseille, Pháp; năm 2008, được tấn phong